
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  61   Del  28-07-25 

 
  

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di luglio 

alle ore 18:00, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta Straordinaria di Prima convocazione in seduta 
pubblica in presenza o in via telematica.  

 
PRESIEDE il sig. Banchi Lorenzo in qualità di Presidente  
 
Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i 

Consiglieri:  
 

   Tagliaferri Francesco P Cerbai Francesca P 
Salotti Viola P Bartolini Amos P 
Rosari Ettore P Carlà Campa Filippo A 
Banchi Lorenzo P Bonanni Rebecca P 
Marsili Elena P Pieri Sandra A 
Giannelli Alessandro P Bacciotti Laura P 
Innocenti Roberto P   
   
I  PRESENTI sono n.  11 e gli ASSENTI n.     2. 
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 
   Gasparrini Marco P 
Braschi Cristina A 
Salsetta Emiliano A 
   
 

PARTECIPA il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa PINTOZZI 
OLIMPIA, incaricato della redazione del verbale. 
 
 
 

Oggetto: SALVAGUARDIA  DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2025 
  AI SENSI DELLART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 
   
                   



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 83 in data 13/11/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 in data 31/03/2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP e il bilancio di previsione 
2025 - 2027, secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione: 

 deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 18/06/2025, adottata in via d’urgenza con 
i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione al 
bilancio di previsione 2025/2027, adottata in via d'urgenza dalla Giunta, per la 
previsione sull’esercizio 2025 di contributi assegnati da vari Enti negli ultimi giorni e da 
reimpiegare senza indugio per evitare i danni conseguenti al loro mancato utilizzo nei 
termini di legge”, e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. approvata nella 
stessa seduta  del presente atto; 

 determinazione n. 38 del 01/07/2025 approvata dal Responsabile del Servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera c) del Tuel, ad oggetto 
“Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione - Variazione ex art. 175, 
comma 5-quater, lettera c), D.Lgs. n. 267/2000”; 

 determinazione n. 44 del 14/07/2025 approvata dal Responsabile del Servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera c) del Tuel, ad oggetto 
“Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione - Variazione ex art. 175, 
comma 5-quater, lettera c), D.Lgs. n. 267/2000 per le esigenze del Servizio 3”; 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 45 in data 30/06/2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto l’art. 193, c. 2, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 

provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 

o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 28-07-2025 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 

gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi 
da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della 
salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per 
l’esercizio in corso; 
 
Considerato che il Responsabile servizio finanziario ha chiesto di:  
 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 
 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle 
relative spese; 

 
Sebbene i responsabili dei vari servizi abbiano attestato, allo stato attuale, l’assenza di debiti 

fuori bilancio, non si può escludere che, in sede di accertamento analitico delle passività 

funzionale alla redazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale, possano emergere 

debiti fuori bilancio, anche di rilevante entità, la cui quantificazione e qualificazione sarà oggetto 

di specifica istruttoria nei tempi previsti dalla normativa vigente. 

 
Preso Atto che  

- con riferimento agli equilibri di bilancio, si evidenzia che l’Ente presenta una situazione 

di equilibrio per quanto concerne la gestione di competenza, la consistenza dei residui 

attivi e passivi e la dinamica della cassa, come richiesto dagli articoli 162 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000. Tuttavia, nonostante il permanere di tali equilibri formali, l’Ente non 

risulta in grado di assicurare, nel triennio 2025-2027, una copertura finanziaria 

sostenibile del disavanzo € 2.456.076,28 emerso a seguito dell’approvazione del 

rendiconto della gestione 2024 (delibera C.C.n. 45 del 30/06/2025);  



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 28-07-2025 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

- Tale situazione evidenzia in modo inequivocabile l’inadeguatezza degli strumenti 

ordinari di bilancio nel fronteggiare la complessità e l’entità delle criticità finanziarie 

emerse, rendendo necessario il ricorso agli strumenti straordinari previsti 

dall’ordinamento vigente. In questa prospettiva, al fine di preservare la stabilità 

finanziaria dell’Ente e garantire il rispetto dei principi di sana gestione amministrativa e 

contabile, il Consiglio Comunale ha adottato, con deliberazione n. 46 del 30 giugno 

2025 (qui richiamata integralmente), la formale decisione di ricorrere alla procedura di 

riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’articolo 243-bis del D.Lgs. 267/2000 (TUEL). 

 

Considerato che a sostegno della necessità di tale misura, si richiama inoltre la Deliberazione n. 

104/2025/PRSP della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei conti per la Toscana, 

depositata in data 4 giugno 2025, che ha esaminato in modo approfondito i rendiconti della 

gestione relativi agli esercizi 2020, 2021, 2022 e 2023, evidenziando criticità strutturali e profili 

di squilibrio che hanno concorso a delineare il quadro finanziario attuale dell’Ente. 

 
Dato atto che il Consiglio Comunale entro il termine perentorio di novanta giorni dalla data di 
esecutività della suddetta deliberazione n. 46/2025, è tenuto a deliberare un piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale della durata di 10 anni compreso quello in corso, contenente le misure 
per conseguire il riequilibrio finanziario pluriennale dell’Ente, ai sensi dell’art. 243bis del TUEL; 
 
Ritenuto, pertanto, di rinviare la verifica degli equilibri di bilancio (ex art. 193 del TUEL) ad un 
momento successivo all’approvazione del suddetto piano di riequilibrio (art. 243bis TUEL), 
nell’ambito della deliberazione consiliare con la quale si approverà la variazione di bilancio per 
l’adeguamento degli stanziamenti alle somme contenute nel piano stesso; 
 
VISTO, infine, l’art. 1, comma 784 e successivi, della legge n. 207/2024 (legge di bilancio 2025) 
il quale dispone che gli enti, in occasione della verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio 
di fine luglio, devono dar conto del rispetto, in via previsionale, degli obiettivi di finanza pubblica 
introdotti dalla suddetta legge di bilancio, dando atto che gli equilibri di bilancio, di cui all'articolo 
1, comma 821, della legge 145/2018, risultano rispettati in presenza di un saldo non negativo 
tra le entrate e le spese di competenza finanziaria del bilancio, comprensivo dell’utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e degli utilizzi 
del fondo pluriennale vincolato, al netto delle entrate vincolate e accantonate non utilizzate nel 
corso dell'esercizio; 
 



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 28-07-2025 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, (parere n. 11 del 
22-07-2025, prot. n. 10364 del 22-07-2025) rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che la proposta di delibera è stata esaminata dalla Prima Commissione consiliare 
riunitasi in data 25-07-2025; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti 
Presenti n. 11 
Favorevoli 9 (Sindaco, Banchi, Bartolini, Cerbai, Giannelli, Innocenti, Marsili, Rosari, Salotti 
Gruppo Obiettivo Comune) 
Contrari 2 (Bonanni, Bacciotti Gruppo Vicchio Vive) 
Astenuti 0 
 

DELIBERA 
 

1) di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.lgs. n. 267/2000, il permanere degli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la 
gestione dei residui e di cassa, fermo restando quanto riportato nel corpo della delibera; 
 

2) di rinviare, sulla base delle motivazioni espresse in premessa relative alla scelta 
dell’Ente di aderire alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, l’individuazione 
delle misure di risanamento della massa passiva in un momento successivo 
all’approvazione del piano di riequilibrio (art. 243bis TUEL), nell’ambito della 
deliberazione consiliare con la quale si approverà la variazione di bilancio per 
l’adeguamento degli stanziamenti alle somme contenute nel piano stesso;  
 

3) di dare atto che: 



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 28-07-2025 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.lgs. n. 
267/2000, ad eccezione di quelli che potranno emergere nel corso della 
determinazione della massa passiva nell’ambito della procedura di riequilibrio 
finanziario pluriennale meglio descritto in premessa; 

 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono 
coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, ad 
eccezione di quelle che il Consiglio comunale sarà chiamato ad approvare 
come descritte al precedente punto 2); 

 dalle operazioni di verifica per la parte relativa agli organismi gestionali esterni 
non sono emerse situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a 
carico del bilancio dell'Ente. 

 
4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2025 ai 

sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.lgs. n. 267/2000; 
 

5) di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. N. 267 del 
18.08.2000, con il seguente esito:   
 

Presenti n. 11 
Favorevoli 9 (Sindaco, Banchi, Bartolini, Cerbai, Giannelli, Innocenti, Marsili, Rosari, Salotti 
Gruppo Obiettivo Comune) 
Contrari 2 (Bonanni, Bacciotti Gruppo Vicchio Vive) 
Astenuti 0 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il VICE SEGRETARIO 
COMUNALE 
Banchi Lorenzo              Dr. PINTOZZI OLIMPIA 
 
(Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e 
norme collegate) 
  



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 28-07-2025 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 61   Del  28-07-25 

 
 

 
Oggetto: SALVAGUARDIA  DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2025 

  AI SENSI DELLART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 
   
   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 2 - SERVIZI 
INTERNI FINANZIARI ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 
18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità 
tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       PINTOZZI OLIMPIA 
 

 
documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 
 
Li, 23-07-25 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di Ragioneria, 
ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
 
     IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 
      PINTOZZI OLIMPIA 
 

 
documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 
 
 
Li, 23-07-25 
 



COMUNE DI VICCHIO 
Provincia di Firenze 

Parere n. 11 del 22/07/2025 

 

Oggetto: Parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000  sulla 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 16-07-2025 avente ad 
oggetto “SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2025 AI SENSI 
DELL’ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000”. 

 

Il sottoscritto dott. Roberto Del Vecchio, revisore nominato con delibera dell’Organo consiliare n. 
74 del 30/09/2024 

ricevuto 

in data 21/07/2025 la documentazione relativa alla proposta in oggetto, 

visto 

- l’art. 193, c. 2, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con periodicità stabilita dal regolamento 
di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 
l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio”; 

- la lettera g) del punto 4.2 dell’Allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 nella quale si prevede che tra 
gli strumenti di programmazione degli enti locali sono da annoverare lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi 
da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno; 

Considerato che 

- l’Ente presenta una apparente situazione di equilibrio per quanto concerne la gestione di 
competenza, la consistenza dei residui attivi e passivi e la dinamica della cassa, come richiesto dagli 
articoli 162 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’Ente, con delibera di CC n° 46 del 30/06/2025, ha deliberato: 

1. Di accertare, per le motivazioni meglio descritte in premessa, la sussistenza delle condizioni 
previste dall'art. 243-bis del Tuel per l'attivazione della procedura di riequilibrio finanziario 
pluriennale, non potendo questo ente assicurare il riequilibrio del bilancio con gli ordinari 
provvedimenti di cui agli articoli 193 e 194 del Tuel, i quali mettono a disposizione strumenti 
finanziari insufficienti a recuperare la massa passiva dell’Ente e soprattutto limitano al triennio la 
durata massima dei piani di rientro, a differenza del processo di riequilibrio pluriennale, il quale 
prevede la possibilità di attivare una procedura di risanamento articolata su un orizzonte temporale 
più ampio.  

2. Di quantificare in euro 2.456.076,28 il disavanzo di amministrazione 2024, accertato ai sensi 
dell’art. 186 del Tuel con l’approvazione del relativo rendiconto della gestione (delibera CC n. 45 



del 30/06/2025, esecutiva ai sensi di legge), disavanzo ancora da ripianare vista l’impossibilità di 
reperire idonee risorse.  

3. Di prendere atto della Deliberazione n. 104/2025/PRSP del 15 maggio 2025 (depositata in data 4 
giugno 2025) della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei conti che ridetermina il disavanzo 
di amministrazione 2023 in euro 1.719.475,94 euro, con un peggioramento di 378.314,05 rispetto a 
quello deliberato dall’Ente.  

4. Di prendere atto, altresì, del disallineamento di almeno un milione di euro sfavorevole per il 
Comune di Vicchio che emergerebbe da una prima analisi dei dati contenuti nella comunicazione 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello del 30/5/2025, in atti al protocollo n. 7764/2025, 
afferente alla verifica ai sensi dell’articolo 11, comma 6, lett. j, D.Lgs. n. 118/2011, delle partite 
creditorie e debitorie aperte al 31/12/2024 fra Comune e Unione stessa;  

5. Di riservarsi, tuttavia, la quantificazione dell’esatto importo della massa passiva da coprire col 
piano finanziario di riequilibrio pluriennale, a seguito della ricognizione di tutto il contenzioso in 
essere e la stima della sua probabilità di soccombenza, di tutte le passività potenziali e la stima della 
probabilità di impattare sul debito dell’Ente, nonché di tutti i debiti fuori bilancio riconoscibili ai 
sensi dell'articolo 194 del Tuel.  

6. Di ricorrere, pertanto, alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale previsto dall’articolo 
243-bis del Tuel; 

- che l’Ente si trova nelle more della predisposizione del Piano di Riequilibrio Finanziario previsto 
dall’art. 243 bis, il cui termine di scadenza, pari a novanta giorni, è fissato al 28/09/2025, 

visti 

i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla responsabile dei Servizi 
finanziari dott.sa Olimpia Pintozzi in data 21/07/2025, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

alla proposta di deliberazione in oggetto. 

22/07/2025 

           Il Revisore unico 
    Dott. Roberto Del Vecchio 

(Documento firmato digitalmente 


